
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20567 del 03/10/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/21228 del 03/10/2024

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: APERTURA TERMINI PER LA CANDIDATURA COME SPOKE DELL'HUB
CULTURA E CREATIVITÀ

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA ECONOMIA DELLA CULTURA E POLITICHE
GIOVANILI

Firmatario: LUCIA DE SIERVO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Lucia De SiervoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021;

Vista la D.G.R. n. 808 del 22/05/2023 avente ad oggetto “Hub
per la cultura e la creatività tra l'amministrazione regionale e
gli  stakeholder  territoriali  dell’Emilia-Romagna  approvazione
linee guida” (da ora in poi Hub);

Viste le determinazioni dirigenziali:

- n. 18856 del 08/09/2023 “AVVISO PER LA PARTECIPAZIONE ALL'HUB
CULTURA E CREATIVITÀ”;

- n. 20990 del 10/10/2023 “PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE
DELLE DOMANDE DELL'AVVISO PER LA PARTECIPAZIONE ALL'HUB CULTURA E
CREATIVITA'  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N
18856/2023”;

- n. 1277 del 24/01/2024 “COSTITUZIONE HUB CULTURA E CREATIVITÀ,
MODALITÀ ORGANIZZATIVE E CABINA DI REGIA;

Dato  atto  che  quindi  a  norma  della  Determinazione  dirigenziale
n.1277/2024 i componenti spoke sono:

 UNIMORE – Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

 Comune di Bologna

 Centro per l’Innovazione Fondazione Flaminia (CIFLA)

 Doc Servizi Società Cooperativa

 Centro di Ricerca dipartimentale sulle Industrie Culturali e
Creative – C.R.I.C.C. – Dipartimento delle Arti – Alma Mater
Studiorum - Università di Bologna

 Cna Emilia-Romagna

 Creatibo srl

 Fondazione innovazione urbana

 Open lab srl

 Romagna tech scpa

Dato atto che l’Hub è stato costituito mediante l’attivazione
di uno strumento di raccordo operativo, identificato in una Cabina
di Regia, tra la Regione e gli stakeholder (a matrice Hub and
Spoke) e che il coordinamento dell’Hub è in capo alla Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Dato altresì atto che le candidature “Spoke” vengono valutate
annualmente,  come  indicato  nella  determinazione  dirigenziale
18856/2023, si ritiene necessario per l’anno 2024 aprire un nuovo
percorso di candidature a soggetti in qualità di Spoke, riportanti
i  requisiti  individuati  nel  precedente  Avviso  di  cui  alla
determinazione richiamata;

Di richiamare l’art. 2 del citato Avviso:

2. MODALITA' DI ADESIONE

Gli interessati, in possesso dei requisiti richiesti, devono
presentare apposita istanza, redatta secondo il modello allegato
(allegato 1), corredata di curriculum aziendale, o istituzionale.

Nella domanda dovranno essere dichiarati, sotto la propria
responsabilità:

- La tipologia di soggetto cui si appartiene

- L’ubicazione della sede in cui si svolge attività in Emilia-
Romagna;

- Quale dei settori delle Imprese culturali e creative sia il
focus delle attività;

- Il referente per le attività dell’HUB

- Quali siano i servizi, sportelli, piattaforme per le imprese
e delle organizzazioni culturali e creative;

- Quali siano le finalità statutarie o ragioni sociali mirate
a  supportare  la  crescita  e  lo  sviluppo  delle  imprese  e  delle
organizzazioni culturali e creative;

- Se svolgono funzioni di rappresentanza degli interessi delle
imprese e delle organizzazioni culturali e creative con strutture
dedicate.

Di dare atto che la presentazione della candidatura “Spoke”
dovrà essere redatta secondo la modulistica allegata (Allegato 1),
ed  inviate  tramite  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo:
politichegiovanili@postacert.regione.emilia-romagna.it e  che  le
domande dovranno essere trasmesse alla Regione dalle ore 10,00 del
giorno 10 ottobre 2024 fino alle ore 13.00 del giorno 10 dicembre
2024;

Le istanze presentate saranno esaminate ai fini della verifica
della correttezza e completezza delle stesse e della sussistenza
dei requisiti richiesti ad esito della quale si avrà la conferma
di partecipazione.

Di  dare  atto  che  con  atto  dirigenziale  verrà  integrato
l’elenco  dei  componenti  Spoke,  aderenti  all’Hub  Cultura  e
Creatività;

Vista la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante "Testo Unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

pagina 3 di 10



Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad oggetto
la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  Legislativo  n.  33  del  2013.
Anno 2022”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2077 del 27
novembre  2023  ad  oggetto  “Nomina  del  Responsabile  per  la
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  1004  del  20  giugno  2022  ad  oggetto  “Definizione  di
competenze  e  responsabilità  in  materia  protezione  dei  dati
personali. Abrogazione della deliberazione della Giunta regionale
n. 1123/2018”;

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il Sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 325 del 07 marzo 2022 avente ad oggetto “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

- n. 2360 del 27 dicembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale e
soppressione  dell’Agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale.
Provvedimenti”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n. 1276 del 24 giugno 2024 ad oggetto “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

- n. 2317 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- n.  2319  del  22  dicembre  2023  ad  oggetto  “Modifica  degli
assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e
indirizzi operativi.”; 

- n. 157 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto “Piano integrato
delle Attività e dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

- n. 380 del 13 marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano
integrato delle attività e dell’organizzazione 2023-2025”;

pagina 4 di 10



- n. 426 del 21 marzo 2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;

Vista infine la determinazione:

- n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione
della Direzione generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di  posizione
organizzativa” e ss.mm.ii.;

- n. 25436 del 29/12/2022 “Conferimento e proroga di incarichi 
dirigenziali presso la Direzione Generale Conoscenza, ricerca, 
lavoro, imprese”.

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n.468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate:

1) di approvare l’apertura di presentazioni di nuove domande in
qualità di “Spoke” di cui all’allegato 1) parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2) di stabilire che le candidature dovranno essere presentate
all’indirizzo  pec
politichegiovanili@postacert.regione.emilia-romagna.it dal
10/10/2024 al 10/12/2024. 

3) di  pubblicare  il  presente  Avviso  sul  sito  della  Regione
Emilia-Romagna https://www.emiliaromagnacultura.it/;

4) di dare atto che successivamente alle verifiche delle domande
presentate  per  l’Hub  Cultura  e  Creatività  in  qualità  di
componente  Spoke  sarà,  con  atto  dirigenziale,  aggiornato
l’elenco dei soggetti aderenti;

pagina 5 di 10



5) di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  alle
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  e  dalla  Direttiva  di
Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis
del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Lucia De Siervo

pagina 6 di 10



Modulo domanda spoke Hub                                
Il/La sottoscritto/a ________________________ nel ruolo di _______________ in nome e per conto 
della seguente 

o organizzazione e struttura pubblica ….
o organizzazione e struttura privata …..
o organizzazione di categoria …….

Dichiara che:

o Ha la propria sede in Emilia-Romagna in via……

o Ha fra  i  focus  di  attività  uno  dei  seguenti  rientranti  nel  settore  imprese culturali  e
creative (indicarne almeno uno)

I. Musica;

II. Audiovisivo e radio (inclusi: film/cinema, televisione, videogiochi, software e 
multimedia);

III. Moda;

IV. Architettura e Design;

V. Arti visive (inclusa fotografia);

VI. Spettacolo dal vivo e Festival;

VII. Patrimonio culturale materiale e immateriale (inclusi: archivi, biblioteche e musei);

VIII. Artigianato artistico;

IX. Editoria, libri e letteratura;

X. Area interdisciplinare (relativo ai soggetti che operano in più di un ambito di 
intervento tra quelli elencati).

Chiede

di poter partecipare al Hub cultura e creatività come SPOKE

In quanto:

o offre  i  seguenti  servizi,  sportelli,  piattaforme  per  le  imprese  e  delle  organizzazioni
culturali e creative:……… [massimo 2.000 caratteri]

o ha finalità statutarie o ragioni sociali, elencate di seguito, mirate a supportare la crescita
e lo sviluppo delle  imprese e delle  organizzazioni  culturali  e creative:  …..  [massimo
1.000 caratteri]

o svolgono funzioni di rappresentanza degli interessi delle imprese e delle organizzazioni
culturali e creative con la seguente struttura dedicata: ….. [massimo 1.000 caratteri]

La persona della propria organizzazione referente per l’attività dell’hub sarà:

o nome
o cognome
o email
o telefono

Il/La  sottoscritto/a  ha  preso  visione  dell’allegata  INFORMATIVA  per  il  trattamento  dei  dati
personali ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR) 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



Modulo domanda spoke Hub                                

Firma

pagina 8 di 10



Modulo domanda spoke Hub                                
INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo n.

679/2016 (GDPR)

1. Premessa
Ai sensi dell’art.  13 del Regolamento europeo n.  679/2016, la Giunta della Regione Emilia-Romagna, in
qualità di  “Titolare” del  trattamento,  è tenuta a fornirle  informazioni  in merito all’utilizzo dei  suoi  dati
personali.

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Giunta della Regione Emilia-
Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, CAP 40127. 
Per semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui
al paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio Relazioni con il Pubblico (Urp), per iscritto scrivendo
a: e-mail  urp@regione.emilia-romagna.it oppure a  urp@postacert.regione.emilia-romagna.it allegando un
documento identificativo.
I  moduli  per  le  richieste  sono reperibili  su  Amministrazione trasparente cliccando sull’accesso e poi  su
Accesso ai propri dati.
È possibile chiedere informazioni all'Urp telefonicamente dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 e il lunedì e
giovedì anche dalle 14.30 alle 16.30: telefono 800-662200; oppure scrivendo a: e-mail urp@regione.emilia-
romagna.it. PEC: urp@postacert.regione.emilia-romagna.it

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali
Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati designato  dall’Ente  è  contattabile  all’indirizzo  mail
dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 44 –
Mezzanino - Bologna.

4. Responsabili del trattamento
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di
cui manteniamo la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali  soggetti assicurano
livelli esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di
trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali  soggetti terzi con la designazione degli  stessi a
"Responsabili  del  trattamento". Sottoponiamo tali  soggetti a verifiche periodiche al fine di  constatare il
mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale.  

5. Soggetti autorizzati al trattamento
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato
del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi,
tutti volti alla concreta tutela dei suoi dati personali. 

6. Finalità e base giuridica del trattamento
Il  trattamento dei suoi dati personali  viene effettuato dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna per lo
svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo
consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 

a) partecipazione all’Hub cultura e creatività come Spoke (trattamento n. 66809)

       7.    Destinatari dei dati personali
I suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione 

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE
I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea.

pagina 9 di 10



Modulo domanda spoke Hub                                

9. Periodo di conservazione
I  suoi dati sono conservati per un periodo di cinque anni. A tal fine, anche mediante controlli periodici,
viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al
rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei
fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti
o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto
o del documento che li contiene. 

10. I suoi diritti
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto:

 di accesso ai dati personali;
 di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo 

riguardano;
 di opporsi al trattamento;
 di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.

11. Conferimento dei dati
Il  conferimento  dei  Suoi  dati è  facoltativo,  ma  necessario  per  le  finalità  sopra  indicate.  Il  mancato
conferimento comporterà l’impossibilità di nomina come spoke all’interno dell’Hub.

pagina 10 di 10


